',., '.( .. ; :~:\ :.'. L; ;;! ~ C; _/"\ ~:;t~;~·~ \:~'L
PODER LEGISLATIVO MIJNICIPAL, .,,': .:::_-- ,.':; ... Q'X.~OQ.~;::,

CÂMARA MUNiCIPAL DE CASCA VE~ •. ',:~.; '.\ ' . ·_ .. ·~~~{~11····"'
ESTADO DO CEARÁ _ _ 1t:·.'1.·±l .. ·~.L.~C.·~=~~=

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° c11 t /18
Exmo. Sr ..
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

o Vereador FRANCISCO AILTON SEVERINO DE SOUZA,
usando das atribuições que o artigo 81, inciso VI do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Cascavel lhe confere, VeII1 solicitar a V. Exa., após
consultado o Plenário e com sua anuência, o seguinte; Que seja enviado oficio,
endereçado a Excelentíssima Senhora Secretária da Justiça e Cidadania do Estado
do Ceará, Dra. Maria do Perpetuo Socorro França Pinto, requerendo o
inicio/conclusão da Reforma- na Cadeia Pública-do Município' de' Cascavel/CE.

JUSTIFICATIVA

No dia 15 de Setembro de 2018, houve uma Rebelião na Cadeia Pública de Cascavel/Ce,
ocasião em que cerca de 85 presos foram transferidos da Cadeia da Comarca para o
Centro de Triagem e Observação Criminológica (CTOC), localizado na BR 116 km 27-
AquirazlCE.

Ocorre que a maioria dos 85 presos residiam ou tinham familiares no Município de
Cascavel. Com a transferência dos mesmos para o Centro de Triagem e Observação
Cri mino lógica (CTOC), as famílias ficaram impossibilitadas de visitarem seus parentes,
haja vista que o Centro de Triagem não recebe visitar dos parentes, somente dos
A dvozados sendo t111P !l 11'1!llí\ri!l P assistido nela Defensoria Pública ..L.J.. ,. 'lJo""-''''-'IJ, U '..1..&'-'"'"' ~~,.". -..c.- ..l..1..&. •.••. .I.v.J. ..•. -.... "" U'U.l.U'''..i'''-'"' Y""..I. ........,"'" ""'..1...1. '"-'..I...&. ~V...l...I.,"".

Todas as Quartas-Feiras, as famílias têm que se deslocar até o Cetoc, para levar
mantimentos aos presos. A maioria dessas famílias tem poucos recursos financeiros para
custear as despesas com transportes até o Presídio.

A proibição da visita aos presos, gera grandes problemas aos familiares, principalmente
para as mães, onde muitas acabam tendo problemas de saúde, como depressão, por não
estar tendo contato com seu parente preso.

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 - CEP 62.850-000 - Cascavel - Ceará

PODER LEGISLA TIVO ~ll NICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

ESTADO DO CEARÁ

.) a el e xecuçao enãfãlspoe que a ca em pu tca es ma-se ao
recolhimento de presos provisórios e que cada comarca tenha, pelo menos 1 (uma)
cadeia pública a fim de resguardar o interesse da Administração da Justiça Criminal e a
permanência do preso em local próximo ao seu meio social e familiar.

Vale ressaltar que o Centro de Triagem e Observação Criminológica (CTOC), já estava
superíotado antes da transferência dos presos do Município de Cascavel/Ce.

Há uma reclamação grande das famílias em relação ao assunto, pois muitas não tem
condições de se deslocar ao Município de Aquiraz para levar mantimentos. Com o
início/conclusão da reforma da Cadeia Pública de Cascavel, cessam essas dificuldades.

A solução é o Estado do Ceará iniciar/concluir a reforma da Cadeia Pública da Comarca
de Cascavel/Ce, oportunizando aos presos que fiquem próximo aos seus familiares,
como determina a Lei de Execução Penal!

Sem dúvida seria uma grande contribuição ao Município!

VEADOR

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 - CEP 62.850-000 - Cascavel- Ceará

Nome Do Detento: (/pJO Ü {.; (7 'V! e-+n IZ Sí!_" 1) {,6

Mãe:Y.!VtC~,!/r'8 r':~i"r:-(.;A./.-·uíJ(hl(l ; (lfÀ ÂnJé-yuJ:in CPF:~·/~. q~DN '1"'1-~ _r'7.() • ... c ; "f 06 - _.~
Esposa: N&V (§ eLA.:) Sí!" v ri) e O·<S+t<J

---v_Cr5 !~--e;;

.' ....;\ .. --.-------..;:.. .....• _---~--;._..;;...~.;..... ~ .... '

Nome Do Detento: TiS L~ 'f?6 (VI. fi/{! (O ç

Mãe: (v\ A'a;~ :kJV1'x do. dJ..-l//s"

Esposa:Jhni.fD PIU b ..ch

DA StLVf-f

CPF: 31 Cjb901' t> tig
CPF: 51 b %pF'S S:S:S _15

A!'_ •. • ~ ~. ••• ,... â

Nome Do Detento: ~'$? 1umrv...~ _\.u)crMwc',.dA W Va.,

Mãê:)Y\0:5~ .. 'pn~~'V'.~ l(,JLc J.oJ~o da. S JlÚtlePF:QQl11'Y b O r 3.3 5
Esposa: ~1"A. Kili: ~.ckSa.uep. CPF: ~+·ii.4"i33-Dg

_ " (\ A ~ " •

Nome~oDetento: f'auLt .bz1~d ~:'9 Hsbd"
Mãe: ~1IShÀ~J .~ ~ CPF: 03q·OCB~552.4~
Esposa: OM (JQ4k 80w ~.~ _~ 'PF~O Xi. j 65 .. _~1'1j.~-ÇJiL

Nome Do DetentO:--lot:'1~l9tI.dJiU"'~8~UILI!:IZ.--liI'rwa~,---.gka.....c:a,.';dl~~~'i.- _

Mãe:--",,!!.=,-f,_:lm~_~.--.· ~_ ~~~ CPF:'--=:;".L.$ ~-rS~,~2""""íS;:;...;f~9~( __
Esposa:, CPf: _

J - ,,<' ) /}
~me~D~~~:_·.0.~L~I(~~~_'~I~)g~I~~1~1~QAn&M~D~L~~~~r~?~a~Db~~0~o&M~~r~:~"~~O~ ~

Mãe: b "(> dÁ] ~ e, 'Tf)o,~ -v.a.CPF: ,3fíD",-]:;__1 .::rf") <t <'1
Esposa: ,Lk"nt}, ].Ui;:JOw ~p ç l}:rl\1Jt -na... CPF: (j 88 ;)) -3 ~ q ,,3 ~+q

..) .

Mãe:t ífó º&A4 fio 2cyo Jg
Esposa: k S/It/fí3

CPF: tJf1_ 606 . ctti _J!5
CPF: _

Nome Do Detento: ----------------------------------------------------------
Mãe: CPf: '---------------------------------------- '---------------------
Esposa:, CPf:, :_

Nnn'U:II nn n.c.+on+",o
•• ~ •. .- ••. " •••.•. CJo1" .••••••. ~ ..,ir· ••. ··_ ••. ·.'.'~:_------- __ --------------------------- _

Mãe:,=- =- CPF: _

Esposa: CPf: '------------------------------------------ '------------------------

Nome Do Detento: _

Mãe: CPF:, _

Esposa: CPF: '------------=------------------------------- ------------------------

~()r!l~ [)() [)~_tE!r.!t~:. ••• __ ••• •••••• __ •••••• __ ••• __ •••••• __ ••• ••• _

Mãe:, CPF:, __ ~ _

Esposa: CPF: ----------------------------------------- -------------------------

Nome Do Detento:. _

Mª~: CPF: .------------------------------------------- -----------------------
Esposa: CPF: '--------------------------------------- ------------==-=----~

Mãe: Hf 1 Df~ AJ t s ,CPF: O_3k6oJ D33 iJ..
CPF:Q63-1c.if3~ 5 <1'+

CPf: '1. q ( â'1?cf ~ 11 J ()
Esposa:·~t=",,,_-_~,,,/ l ••• L ..•• l ••.• t.&.L' f1>d,~~I, "'--",/ •••• I~:..=/[;...:t~/,.;.;l;:_.;...i-,b':,U~1 sL •.••• ,. __ ,~,S~-~i,) •. i 41oo;;:j4_)""" •••• ?:.eb_CPF: ~ Q i) (J g ) 8 rj~ ~ 9.1

s-;

Nome Do Detento:,":\~! ...• \=-S!\..;--..>' ••• f-"')j",í\ •••.. "".l: •• v ...• -\=- •. __ ·c._ •.• ~--.;S~· __ ._\_l_/..:i::,;.;,::",..;.._"-=(;;;.>.;;;':;'_·J ••• ~.::;; _ _"'..:\......,_,;.1f;:;:.,j_" _

K:J!"l>IIosa: CPf:
~ =------------------------------------------- ------------------------

IEsposa:. --..-CPf: _

·:/r\ ",
N@me Do Detento:,_v_,,":;.1,..;.j;~ív;;.::~j,:;..\obi O~-; .•. · ''-.,;:''::,;,.;;" ..t.;;,;'~ ••• ~ . ..;;' ,,[,.,J .l!:U \, •••• i( ••• )~""" ••• ·, •••. ~ •••. >.;",-C')."". _

..•..• ,
CPF: lJG2-

Esposa: <rcn,~.:_:l1J A.·(\

Nome Do Detento:._...;.·I..::.l..:;Cl::;,;;.;;:ee:...;;;.;...~.;::;..;;;.;:::.,____;e~'é)~~!:;.':D\..'.:::'·· ::.,__Il.:..:..Yl:;;:u:;.;;"-..:.Yl-1.:..;d<,ç;.. -------

~ãe:. CPF:, _

ESpOSa:, __ I2c=·-:-.;)íU.-,.:.>Mí~1&::::;....___:.t&rnre::lii:-;oc;· =:i4:"'_;';;;:'_--ol~~~l'1A.::.::;:;,jl"yi::.- CPF: 1- 8 A i 5 i.; ± T.3 ;LO o

Nome 00 Detento: 'V clrceliO ernarJ ,;\.O '(.l}e mOLA rõ- +-------------~------~~~~--~----~------------------
" Mãe: --------- __ CPF:, _

Esposad Irmã) '{\,f\~(ce I~ wY l1ar4/no CPF: 0/4 ; 5 6 :t. 553 ... 071-
J

Esposa:, CPF:, _

I ("1 q:,~-/"J Ir> LI () I 2 _v_

CPF q., c t),tI, I.; tf / -, 6)0. '
: J'.JdV' to'S.rÁ

CPF: 605.55,1.1) 3 - :;..lj

éj)1 M t4:e...
Nome Do Detento: Gr a1;qii \5"?fil-- (i...0 M.G~ ç\',9s: .s;, f\.tJ,\os

Mãê: I CPF! -----------------------
CPF: J <{ 9.11l g l-t ---(1 s

Nome Do Detento: fnf-\~l DE-S'OIJ
Mãe: Íúu..! ej_ v ctQ___d c" ~ º-<D v1

d- t), -!­ lJdJdt~
oo ••••••• oo.ao •••• cO.O ••• O.Oc08e ••• oo.o •• o •• oeaea •••••• ee •••••••••• e.OODo ••••• oo •• e •••••• $ ••••• eoo •••• G.OO •••• 00 ••••

Ali /1 Cie t: O?;- 1/,.16 L O

CPF: Q4.QQ 91 eJ8Y,-ctO
CPF:

Mãe: \:Y\.(1 (\ A-da •. CPF:

Esposa:, CPF:~· _

.oe.O •• 8e.c ••••••• eo •• Go •••••• ~ •••• &.~ ••••••••••••••••••••• 0 ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 0 ••••••••• 00 ••• O.~OQO

Mãe: CPF: ------------------------------~-------- '---------------------
CPF: Dó O ~O I b -C?b3 .- :=tLf

Nome Do DetentO:...,j(!li==: ''!J!If-'''/1,ç{..Ay~...;:;;;..;:o..' 'i:-I~~_;!;--+;'_;_' __ 5.:..;:' :;...t.: ;,....Ib'-"~ )"",,' .A~. _- :-"l,.J.... ~~. , ~j~' t;..;,A..;::..· _

Mãe: CPF: -------------------------------------------- --------------------- ,fi

ll=~rnnC::i\' -""f'/,..p. __ .k""'" \:\ <.:~. (1 ) ,"\ jF{ g . _", '" _ 11 .•... ('8)1=. ,_,,, ,'? vI t;. l N
----r-----~· __ ' •.• · ••• ' •• ·_q ••• tQ)' ••• O •••••• ~'1Ii5.1e;;;o·.:.~ ••• · ••• t;, ••••• ·ooIá_·""_· ••• 3- ••• 'rl;O:;""'·~_·..l~ ••••• _.l.! •• ';,:.'.,,;;..;;:,>_-Iíf-''''''r",,'-"it";;·';.1o!r1;:j,·':';;;';~ - .••.. 'f/ ~ < . :;;;;/ . z

Mãe:,_~~Au; ~~~~~~~--~~_u~~~~~~
Esposa: ~\ \ \JJCD'lf

Nome Do Detento: '\.ll~,vÇ\( VlBdJ\l~ URr.) ,det1

Mãe: vrn~o.. ~ ..:nBd.)ua_~F:
, (J

Esposa: ........,.Q.NP. ~'\Ano. o.1?J.JJ.1)
'i q<\ l~bO I 9_S:-?> , 68_

- • I

"S __ .-. I"'il"""", A_ •• .- ••••••••• _ .•• #~~BIJ~ LPtI L'-=~c:I.L(;. _

Mãe: CPF: _

Esposa:, CPF: _

Nome Do Detentor ----------------------------------------------------------
Mãe: CPf: _

Esposa: CPF: ,,'

tiome Do Dete"w; ~-----------------------------------------------------------------
Mãe: CPF: _

Esposa: CPf: '----------------------------------------- -----------------------

Nome Do Detento:, _

~ãe:, CPF: _

Esposa: CPF: _

Ngme D~ Detento~;._ _

Mãe: CPf: --------------------==------------------------ ------------------------
Esnosa: CPF: F '_________________________________________ -------------------~--

Nome Do Detente: _

Mãe!;.... CPf:'-- _

Esposa: CPF: ----=------------------------------------ -----------------------

Nome Do DetentO:--:.:...=.h_/\\.::.....s....V_' ..::;;:e;...:.-7_~..:..""· ~,.~;.....J;;;;;....J.....W-l...;;._~~..a;....:~ _

Mãe: .. 4G~g,f;i.}:\ ú\ -~AJR0~ (ilnv.tl.L>l,{) CPf:_çzr{)C;or.;)J?51lf~
Esposa: CPF:, ~ __

nO

Nome Do Detentor ....•••.• __ -

:ltAJã-e-; CFF~ '------------------------------------------- '-----------~~~~~--
Esposa:, CPf:, -----

Nome Do Detento:,_-:-- _

Mãe: CPF: ---------------------------------------- '---------------------
Es~ã;, CPf;, _

Nome Do Detento: _

/' ,Mãe:, CPF: _

Esposa: CPF: _

Nome Do Detento:, _

Mãe: CPF: ---------------------------------------- ---------------------
Esposa:, CPF:, _

P!~~~.~~~~:, _

Mãe:_____ CPF: ---,---=--=-~==~-======---------------------- '-------------------------
Esposa: CPF: -------------------------------------------------- '------------------------